Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 183/2025

  Sanharó, 15 de maio de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 14 de maio de

2025, foi aprovado por unanimidade e com a associação do Plenário, o Requerimento 083/2025, de

autoria do vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, solicitando que sejam realizados serviços de

revitalização das estradas vicinais e limpeza dos roços nas seguintes localidades da zona rural: Sítio

Barriguda, passando pelas estradas do Salgado, Jeto, Sítio Serrinha e Demais localidades adjacentes.

A solicitação se fundamenta na necessidade de garantir melhores condições de

trafegabilidade e segurança para os moradores da zona rural, especialmente aqueles que dependem

diariamente dessas estradas para deslocamento, transporte escolar, escoamento da produção

agrícola e acesso a serviços básicos.

Com o acúmulo de mato e o desgaste das vias por chuvas e tráfego, os moradores têm

enfrentado dificuldades no deslocamento, o que compromete o direito de ir e vir, além de impactar

negativamente a economia local. A limpeza dos roços e o patrolamento das vias são medidas

simples, porém essenciais para a qualidade de vida dessas comunidades.

A presente proposição visa atender à justa reivindicação das famílias residentes nessas

localidades, reafirmando o compromisso deste mandato com a população rural e o

desenvolvimento equilibrado do nosso município.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 183/2025
  Sanharó, 15 de maio de 2025

À Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 14 de maio de

2025, foi aprovado por unanimidade e com a associação do Plenário, o Requerimento 083/2025, de

autoria do vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, solicitando que sejam realizados serviços de

revitalização das estradas vicinais e limpeza dos roços nas seguintes localidades da zona rural: Sítio

Barriguda, passando pelas estradas do Salgado, Jeto, Sítio Serrinha e Demais localidades adjacentes.

A solicitação se fundamenta na necessidade de garantir melhores condições de

trafegabilidade e segurança para os moradores da zona rural, especialmente aqueles que dependem

diariamente dessas estradas para deslocamento, transporte escolar, escoamento da produção

agrícola e acesso a serviços básicos.

Com o acúmulo de mato e o desgaste das vias por chuvas e tráfego, os moradores têm

enfrentado dificuldades no deslocamento, o que compromete o direito de ir e vir, além de impactar

negativamente a economia local. A limpeza dos roços e o patrolamento das vias são medidas

simples, porém essenciais para a qualidade de vida dessas comunidades.

A presente proposição visa atender à justa reivindicação das famílias residentes nessas

localidades, reafirmando o compromisso deste mandato com a população rural e o

desenvolvimento equilibrado do nosso município.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/